
 

 

南あわじ市内 

ため池管理者 各位 

 

南あわじ市長 守 本 憲 弘  

 

 

ため池の低水位管理について（お願い） 

 

 平素は、南あわじ市行政全般にわたり、ご配慮、ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 南あわじ市においては、田植えも終わり、秋の収穫及び秋冬野菜の播種・育苗の時期を

迎える 9～11 月頃までは、台風等による豪雨を懸念する季節でもあります。 

 つきましては、ため池からの出水による農作物への被害軽減を図るため、ため池管理者

においては、11 月末迄営農に支障のない範囲で、ため池の低水位管理に努めて頂き、急激

な出水が無いよう御配慮願います。 

 

 
※ため池の低水位管理のイメージ 

 

※下記南あわじ市ホームページアドレスより、該当ため池の「ため池ハザードマップ」や

「浸水想定区域図（氾濫解析）」を見ることができますので、ご確認くださいますようよ

ろしくお願いします。（別紙参照）

http://www.city.minamiawaji.hyogo.jp/soshiki/nouchi/tameikekanri.html 

満水位

雨水貯留(治水)容量
事前放流水位

放流口

台風等による大雨事前に水位を下げることにより
急激な出水を回避することができます

洪水吐


